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ABSTRAKT

Práce se zabývá způsobem vykazování, vedení a vyhodnocování událostí

u jednotek hasičského záchranného sboru podniku a je rozdělena do teoretické

a praktické části.

Teoretická část je zaměřena na definovaní vybraných legislativních pramenů,

které upravují problematiku hasičského záchranného sboru podniku. Dále,

vzhledem k provázanosti této záležitosti, jsou uvedeny základní informace

o integrovaném záchranném systému, požární ochraně, včetně kategorizace

jednotek požární ochrany, a Hasičskému záchrannému sboru České republiky,

ke kterému je uvedeno základní dělení typů a podtypů událostí, kterými jsou

tímto bezpečnostním sborem klasifikovány mimořádné události. Stejně tak jsou

vyjmenovány typy a podtypy událostí užívané Hasičským záchranným sborem

Letiště Praha. Poslední část vysvětluje věc statistického sledování událostí, do

kterého jsou zapisovány údaje o zásazích těchto jednotek.

V praktické části je provedena komparace typů a podtypů událostí výše

uvedených jednotek požární ochrany za účelem zjištění rozdílů těchto dvou

struktur. Na základě tohoto srovnání je provedena zkouška nového

vyhodnocování zmíněných událostí, zda je možná změna jejich klasifikace kvůli

následné implementaci do modulu statistického sledování událostí.

Následujícím nálezem je do tabulek demonstrována změna ve statistickém

sledování událostí, kde dochází ke zrušení všech typů a podtypů událostí

vedených na provoz letiště, které jsou přejmenovány dle potřeb.

Výsledkem je popis změn klasifikace těchto událostí užívané Hasičským

záchranným sborem Letiště Praha, čímž vzniká návod na novou metodiku,

včetně definovaných kroků jejich zavedení do praxe.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the way of reporting, filing, and reporting incidents

responded to by the units of corporate Fire Rescue Brigades and is divided into

a theoretical and a practical part.

The theoretical part aims to define selected legislative sources which address

the existence and administration of corporate Fire Rescue Brigades.

Furthermore, regarding matters closely associated to this topic, the thesis lists

basic information about Czech Integrated Rescue System, fire protection

(including the categorization of fire units), and the Fire Rescue Brigade of the

Czech Republic and its system of classification of types and subtypes of

emergency situations. Likewise included are emergency types and subtypes

utilized by the Aircraft Rescue and Fire Fighting (ARFF) brigade of the Prague

Airport. Finally, there is the outline of statistical framework used to log

emergency responses of these entities.

The practical portion deals with comparison of the individual types and

subtypes of emergency situations dealt with by the two organizations to point

out differences in how they handle their responses. Based on these findings, an

experiment is carried out to verify a new assessment framework for those

incidents and to find out whether their reclassification is possible in order to

feed them into an emergency response statistic tracking module. The change in

the statistical markers is visualized in tables and the results subsequently allow

for disposal of all established types and subtypes of incidents tracked in the

airport operations and them subsequently being renamed as needed.

The thesis result is a description of changes to classification of incidents

presently used by the ARFF of Prague Airport, therefore suggesting a new

methodology including specific steps for its introduction into practical use.
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1 ÚVOD

Podle statistik, které lze nalézt na internetu nebo ve statistických ročenkách,

jsou denně řešeny stovky událostí jednotkami požární ochrany. Následně jsou

tyto události zapisovány do speciálně vytvořené softwarové aplikace

Statistického sledování událostí. Na základě těchto údajů lze poté nalézt

např. nejčetnější typy událostí, které byly řešeny.

Stejný systém je využíván i Hasičským záchranným sborem Letiště Praha,

který se též podílí na řešení mimořádných událostí vně svého areálu, ale i mimo

něj. I tento sbor poté následně vyhotovuje zprávy, které zanáší do výše uvedené

aplikace na základě klasifikace událostí, které byly řešeny. Dosavadně mají však

profesionální hasiči pražského letiště tuto klasifikaci speciálně tvořenou pro

vlastní potřeby, tudíž dochází k rozdílnému zápisu těchto událostí. Z tohoto

důvodu vznikla myšlenka možného sjednocení těchto událostí v rámci

Statistického sledování událostí.

Od této práce se z výše uvedeného důvodu očekává vytvoření nové

metodiky v oblasti vykazování, vedení a vyhodnocování řešených událostí.

Jestliže bude možné tuto novou metodiku vytvořit, očekávají se návrhy její

implementace do rutinní činnosti Hasičského záchranného sboru Letiště Praha.
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2 CÍLE PRÁCE

Práce má za hlavní cíl navrhnout novou metodiku klasifikace událostí

v systému statistického sledování událostí pro hasičský záchranný sbor

podniku tak, aby byla co nejvíce využitelná. Práce je rozdělena do dvou částí,

a to teoretické a praktické části.

Předmětem teoretické části je popis základní legislativy, která upravuje

problematiku hasičského záchranného sboru podniku, včetně úzké

provázanosti s dílčími aspekty souvisejícími s touto problematikou, výčtem

typů událostí vedených Hasičským záchranným sborem České republiky

a hasičským záchranným sborem podniku, které poslouží jako zdroj dat

v praktické části.

Cílem praktické části je provedení komparace typů událostí zmíněných

v teoretické části, jejich následné implementace v modulu statistického

sledování událostí, na jejímž základu má být provedeno navržení nové

metodiky. Závěrečným cílem je možné uvedení této metodiky do praxe.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vybraná platná legislativa

3.1.1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Prioritní zákon, který se zabývá problematikou požární ochrany, je zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, schválený dne 17. prosince 1985. Hlavním

smyslem zákona je „vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

mimořádných událostech“. [9, § 1]

Zákon dále nařizuje, že každá osoba je povinna se chovat tak, aby v žádném

případě nemohla způsobit požár, čímž nezadá šanci ohrozit život a zdraví osob

nebo majetku svého nebo cizího. V případě, že k požáru již došlo, musí se

každá osoba chovat tak, aby bylo co nejvíce zamezeno dalšímu šíření požáru

(např. spuštěním požární signalizace, která spustí protipožární bariéry nebo

informuje Krajské operační a informační středisko [dále jen „KOPIS“]) a aby

ochránila svým jednáním (pokud lze) život jak svůj, tak ostatních. Dále definuje

jednotky požární ochrany (dále jen „PO“), základní úkoly těchto jednotek na

úseku požární ochrany, včetně hasičského záchranného sboru podniku. [9]

Na rozdíl od minulosti, kdy tento zákon ještě nebyl v platnosti, aktuální

zákon jasně umožňuje vymáhání svého práva, pokud se někdo dopustí

jakéhokoliv porušení svých povinností na úseku požární bezpečnosti. [9]

3.1.2 Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek

požární ochrany

Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany

navazuje na výše uvedený zákon o požární ochraně, kde je definováno mimo

jiné plošné pokrytí jednotkami PO, barevné užívání vozidel, vybavenost
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jednotek, operační řízení, akceschopnost nebo zásady velení. Jinými slovy

se jedná o dokument k provádění činností dle zákona o požární ochraně. [16]

3.1.3 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České

republiky

Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“)

nahradil v roce 2015 dřívější zákon č. 328/2000 Sb., o HZS ČR, který v minulosti

již příslušníkům HZS nevyhovoval, a to hlavně z hlediska absence různých

specifik, která bylo nutné provádět při zásazích, nicméně zákonem nebyla

nikterak upravována. [10, 11]

Klíčovou změnou byla primárně možnost nahrávání zvukového

a obrazového záznamu, kdy se na základě informací získaných touto cestou

operační důstojník rozhodne o dalším nasazení sil a prostředků

(dále jen „SaP“). Dále bylo umožněno např. nahrávat hovory na lince 112

či lokalizovat volajícího. Novinkou bylo i větší zapojení dobrovolných hasičů,

a to prvotně z hlediska dotací či jejich využití při krizových stavech. [10, 11]

Samotný zákon jako takový definuje, jaké je poslání a jaké úkoly plní

HZS ČR, pokud dojde k mimořádné události (dále jen „MU“) nebo k vyhlášení

krizového stavu, a to včetně veškeré organizace, útvarů, povinností, práce


[…]


proběhne lhůta 7 dní na vyrozumění všech zaměstnanců, kterých se změna

metodiky bude týkat.

4. Po vyrozumění všech oprávněných osob evidujících události do modulu

SSU-ZOZ proběhne testovací období v rozsahu 30 dní, kdy již bude

vyžadován zápis událostí dle nové metodiky. Původní databáze zápisu

bude stále k dispozici, pokud by se vyskytl neočekávaný problém.

4.1. V případě technických či jiných problémů se zápisem události do

SSU-ZOZ zapíše oprávněná osoba událost dle původní metodiky

a neprodleně informuje svého nadřízeného o povaze problému.

5. Po uplynutí testovacího období vstoupí v platnost přechodné období v délce

60 dní. V této době proběhne analýza testovacího období, kdy se z hlediska

zápisu události do SSU-ZOZ bude postupovat dle nového metodického

pokynu. Cílem analýzy bude vyhledat případné nedostatky či chyby v nově

zavedené metodice. Tato analýza bude zpracována do 30 dní od ukončení

testovacího období.

5.1. V případě zjištění drobných chyb bude vydána aktualizace

metodického pokynu, která detailně vysvětlí oblasti, v nichž

docházelo k chybám. Po uplynutí přechodného období se bude dále

postupovat dle bodu 6.

5.2.V případě zjištění kritických chyb bude metodický pokyn

aktualizován a po uplynutí přechodného období proběhne návrat

k bodu 4 tohoto plánu.

54

5.3.V případě nezjištění chyb a osvědčení nové metodiky se po uplynutí

přechodného období bude postupovat dle bodu 6.

6. Jestliže dojde k osvědčení nově zavedené metodiky, po uplynutí

přechodného období dojde ke zrušení kategorií v SSU-ZOZ obsahujících

typy událostí s názvem „LKPR“ a další zapisování již bude probíhat dle

nového metodického pokynu.

Výše uvedená zjištění a změny dle mého názoru výrazně ulehčí způsob

vykazování, vedení a vyhodnocování událostí pro HZS Letiště Praha. Systém je

díky této nové metodice přehlednější, jelikož nemůže dojít ke zdvojování

událostí rozdílným zápisem v modulu SSU-ZOZ.

Nevýhodou, kterou jsem nalezl při demonstraci výsledků této práce, je

nemožnost přiřazení specifického kódu ke všem podtypům událostí, které byly

řešeny. Právě kvůli tomuto byl uveden postup, kterým se řídit v případě, kdy

by nebylo možné podtyp události přesně klasifikovat. Proto tento problém není

negativním činitelem, který by vedl k neumožnění zavedení této nové metodiky

do rutinní činnosti.

Postupy, které byly použity pro vytvoření této metodiky sledování událostí

v této práci, lze do budoucna aplikovat i pro jiné HZS podniků, pokud by byla

snaha o sjednocení klasifikace událostí s HZS ČR. Stejným způsobem by

následně mohlo dojít k plošnému sjednocení sledování událostí v rámci

SSU-ZOZ. Jestliže by se tento krok v budoucnu podařil, využívaly by všechny

jednotky PO stejné klasifikování událostí v rámci celé ČR.

Navržením nové metodiky, včetně jejího možného zavedení, byl splněn

poslední cíl této bakalářské práce.

Všechny cíle práce byly splněny.
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7 ZÁVĚR

Statistické sledování událostí je důležitou součástí zejména z pohledu

vyhodnocování statistických dat a kontroly kompletních informací

o proběhlých zásazích. Právě proto je žádoucí, aby byl systém Statistického

sledování událostí co nejvíce přizpůsobován potřebám jednotek požární

ochrany.

Teoretická část poskytla pohled na okolnosti týkající se hasičského

záchranného sboru podniku, které rozvedla a definovala. Praktická část ke

svému zkoumání využívala data a informace uvedené v teoretické části, které

byly doplněny o dokumenty dle potřeby, které výrazně přispěly k výsledným

závěrům.

Všechny stanovené cíle byly v průběhu práce postupně splněny. Práce

poskytla podklady pro vytvoření nové metodiky pro sledování událostí

řešených Hasičským záchranným sborem Letiště Praha, kde, mimo jiné

nastínila možnou cestu pro její zavedení do rutinní činnosti. Zároveň bylo

představeno možné sjednocování metodik statistického sledování událostí pro

hasičské záchranné sbory podniku napříč celou Českou republikou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC – Aircraft

Dohoda o spolupráci – Dohoda o spolupráci, informační podpoře

a součinnosti složek IZS

DZOZ – dílčí zpráva o zásahu

EPS – Elektronická požární signalizace

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

ICAO – Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IZS – Integrovaný záchranný systém

JPO – Jednotka požární ochrany

JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

LKPR – Letiště Praha (dle ICAO)

MU – Mimořádná událost

MV-GŘ HZS ČR – Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky

OS HZS LP – Operační středisko Hasičského záchranného sboru

Letiště Praha
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PČR – Policie České republiky

PO – požární ochrana

SaP – Síly a prostředky

SD let – Let státní důležitosti

SLS – Stálá lékařská služba

SPD – Státní požární dozor

SSU – Statistické sledování událostí

SSU-ZOZ – Modul statistického sledování událostí

STČ – Soubor typové činnosti složek integrovaného záchranného systému

při společném zásahu

ZaLP – Záchranné a likvidační práce

ZHS – Záchranná a požární služba

ZOČ – Zpráva o činnosti

ZOZ – Zpráva o zásahu

ZR – Záchranná rota
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