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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Seidel Jméno: Ondřej Osobní číslo: 491722
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Typy událostí u HZS podniku a metodika statistického sledování událostí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 11

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký negativní efekt má nesjednocenost hodnocení typů událostí u HZS Letiště Praha a HZS ČR v případě
společného zásahu?

2. Vzhledem k potřebám operačního řízení a následné evidenci a statistickému sledování specifických událostí u HZS
podniku vysvětlete, jak budete rozlišovat např. původní Pohotovost pro SD let a Výjezd SLS, když v návrhu změny
uvádíte pro obě události stejný typ i podtyp události (Technická pomoc, Spolupráce se složkami IZS) viz Tabulka 9?
Toto rozlišení souvisí také s návaznostmi, které jsou pro tyto události rozdílné. Tedy na základě čeho se bude např.
spouštět automatické otevírání výjezdových vrat u techniky určené k výjezdu, která je pro obě události rozdílná?

3. Jakým způsobem budete pro operační a statistické potřeby rozlišovat, zda se jednalo o zásah nebo asistenci? V
kapitole 5.3 uvádíte, že se bude jednat o poznámky k události, tyto ale není možné strojově zpracovávat.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student se tvorbě práce dlouho nevěnoval a teprve v mezním termínu začal práci tvořit, což je na jejím výsledku
znát. Ať už formátováním textu, faktickými nebo pravopisnými chybami nebo kapitolami, které nejdou příliš do
hloubky. Celkově pak práce zcela nevytěžila potenciál tématu. Přesto nelze upřít studentovi nasazení a snahu o
úspěšné dokončení práce, které se nakonec projevilo v tom, že zadání i cíle práce byly rámcově splněny.

Jméno a příjmení: Ing. Milan Mráz
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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